
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

PRIMĂRIA COMUNEI PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. / fax 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 
www.primariaparta.ro  

 
 

                                                                                             Total consilieri Consiliul Local  11   
                                                                                                                                                                                     Prezenţi 11  

                                                                                                                                                                                     Pentru   
                                                                                                                                                                                    Împotrivă  
                                                                                                                                                                                       Abţineri    

 HOTĂRÂREA 
Nr. 3 din 28.01.2026 

privind aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav și a numărului 
de indemnizații pentru anul 2026 la nivelul UAT Comuna Parța, județul Timiș 

 
Având în vedere: 

 prevederile art.6, alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap grav; 

 prevederile art.40, alin.(1) şi art.42, alin.(1) din Legea 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările si completările ulterioare; 

 art.86, 87 și 88 din Legea nr.292/2001, privind asistența socială, modificată; 
 

Luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Parța, în calitatea sa de inițiator, înregistrat 

sub nr. 173/22.01.2026, calitate acordată de prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îndeplinind condiția 
prevăzută la art. 136 alin. (3) lit. a) din același act normativ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr.13069/22.01.2026, îndeplinind condiția de la art. 136 alin. (8) lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

c) avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Parța, îndeplinind condiția de la art. 
136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

d) avizul de legalitate al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre în conformitate cu 
prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 

e) votul ”pentru” a unui număr de 11 consilieri locali acordat în plenul ședinței publice 
ordinare din data de 28.01.2026; 

 
Având la bază prevederile art. 129, alin (7) lit.b), respectiv cele ale art. 139 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 
Consiliul Local al Comunei Parţa adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. (1) Se aprobă pentru anul 2026 un număr de: 

a) 25 asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav;  
b) 10 indemnizații cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, 
adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal; 
                  (2) În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru 
angajarea unui asistent personal sau acordarea indemnizțiilor, acestea se vor analiza și aproba ulterior 
de către Consiliul local. 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


         Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de compartimentele asistență socială, resurse 
umane și financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Parța, județul Timiș. 
 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei Instituției 
Prefectului – județul Timiș, persoanelor și instituțiilor interesate. 

 
 
 
Președinte de ședință,                                       Contrasemnează pentru legalitate,  

    Petcu Ioan-Daniel                                                        Secretar general,  
                                                                                  Bucea Claudiu 

 


